
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul Sistema 

statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di 

statistica, ai sensi dell’articolo 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400” e, 

in particolare, l’articolo 14, comma 3, lett. c) che indica il Consiglio tra gli 

organi dell’Istituto nazionale di statistica (Istat) e l’articolo 22 che ne 

individua i compiti; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166 

concernente il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di 

statistica” e, in particolare, l’articolo 4 riguardante il citato Consiglio 

dell’Istat; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 

delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art.13 della legge 

7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO l’articolo 8, comma 2, dello Statuto dell'Istat come modificato con 

deliberazione consiliare n. CDXCV del 13 dicembre 2019 che prevede che 

il Consiglio è composto: a) dal Presidente dell’Istat che lo presiede; b) da 

un membro designato tra i propri componenti dal Comitato per l’indirizzo 

e il coordinamento dell’informazione statistica; c) da due membri nominati 

dal Presidente del Consiglio dei Ministri scelti tra professori ordinari 

oppure direttori di istituti di statistica o di ricerca statistica; d) da un 

ricercatore o da un tecnologo eletto secondo le modalità disciplinate dal 

regolamento di organizzazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2020 con il 

quale sono stati nominati per un quadriennio i componenti del predetto 

Consiglio, poi integrato con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 29 ottobre 2020 con il quale è stato nominato come componente 

il ricercatore/tecnologo dell’Istat eletto secondo le modalità disciplinate 

dal regolamento di organizzazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2022 con il 

quale è stato nominato il prof. Francesco Maria Chelli in sostituzione della 

dimissionaria prof.ssa Monica Pratesi; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 maggio 2023 con il 

quale il prof. Francesco Maria Chelli è stato incaricato di svolgere le 

funzioni di Presidente dell’Istat nelle more del perfezionamento della 

nomina e fino alla data di insediamento del Presidente dell’Istituto; 



 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 30 maggio 2024 con il quale il 

prof. Francesco Maria Chelli è stato nominato Presidente dell’Istat per la 

durata di un quadriennio; 

CONSIDERATA la maturata scadenza del citato Consiglio in data 29 aprile 2024; 

VISTO l’articolo 4 comma 5 del su citato d.P.R. n. 166 del 2010, che prevede che 

“Il Consiglio è costituito con la nomina della maggioranza assoluta dei 

propri membri”; 

CONSIDERATO che il Comitato per l’indirizzo e il coordinamento dell’informazione 

statistica (Comstat), deputato all’individuazione tra i propri componenti di 

un membro del Consiglio, è in via di ricostituzione; 

CONSIDERATO che la procedura per l’individuazione del componente eletto tra tecnologi e 

ricercatori dell’Istituto risulta in fase di avvio; 

RITENUTO di dover quindi provvedere al rinnovo della composizione del Consiglio 

dell’Istat procedendo, nelle more della designazione del membro del 

Consiglio da parte del Comstat e dell’espletamento delle procedure per 

l’individuazione del componente eletto tra ricercatori e tecnologi 

dell’Istituto, alla nomina, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del d.P.R. n. 

166 del 2010 e dell’articolo 8, comma 2, lett. c) dello Statuto, dei due 

componenti di competenza del Presidente del Consiglio dei Ministri, onde 

garantire il raggiungimento, unitamente al Presidente dell’Istat in carica, 

della maggioranza assoluta dei componenti di cui all’articolo 4, comma 5, 

del d.P.R. n. 166 del 2010 e, quindi, il funzionamento dell’organo; 

RITENUTO pertanto di nominare, quali membri del Consiglio di competenza del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, la prof.ssa Maria Clelia Stefania Di 

Serio, professoressa ordinaria di statistica medica presso l’Università Vita-

Salute San Raffaele, e il prof. Gian Carlo Blangiardo, già professore 

ordinario di demografia presso l’Università degli Studi di Milano Bicocca 

e attualmente professore emerito e Presidente della Fondazione ISMU 

Iniziative e Studi sulla Multietnicità, entrambi in possesso della qualifica 

di professore ordinario o di direttore di istituti di statistica o di ricerca 

statistica richiesta dall’articolo 4, comma 2, lett. c) del citato decreto del 

Presidente della Repubblica n. 166 del 2010 e dall’articolo 8, comma 2, 

lett. c) dello Statuto dell’Istat;  

VISTE le dichiarazioni sull’assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e 

situazioni di conflitto di interessi, rese dagli interessati; 

 



 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale il 

Senatore Paolo Zangrillo è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 ottobre 2022 con 

il quale al predetto Ministro senza portafoglio è stato conferito l’incarico 

per la pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 novembre 2022, 

registrato alla Corte dei conti in data 21 novembre 2022 al n. 2911, con il 

quale al Ministro senza portafoglio Senatore Paolo Zangrillo è stata 

conferita la relativa delega di funzioni e, in particolare, l’art. 1, comma 2, 

lett. h) e i). 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. Con effetto dalla data del presente decreto e per la durata di un quadriennio, sono nominati 

componenti del Consiglio dell’Istituto nazionale di statistica: 

 prof.ssa Maria Clelia Stefania Di Serio 

 prof. Gian Carlo Blangiardo 

2. Il Consiglio è presieduto dal Presidente dell’Istat, prof. Francesco Maria Chelli. 

 

Art. 2 

1. Con successivi decreti si provvederà alla nomina del membro designato dal Comstat, nonché 

del componente eletto tra tecnologi e ricercatori ai sensi dell’articolo 8 dello Statuto dell’Istat, 

in esito alla richiamata procedura elettorale. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

p. il Presidente del Consiglio dei Ministri 

Il Ministro per la pubblica amministrazione 

Sen. Paolo Zangrillo 


		2024-07-17T16:29:55+0000
	ZANGRILLO PAOLO




